170. Deinde observat Mabillonius, « quid tunc temporis Leodii actum sit, citans Annales Magdeburgenses seu Saxonicos mss. ad annum 1131: quo Dominica ante mediam Quadragesimam, XI Kal. Aprilis, celeberrimus conventus xxxvi episcoporum et principum fit Leodii, domno apostolico Innocen-

tio et rege Lothario ac regina presentibus. » Hoc consilium præcesserat synodus Wirceburgensis, uti habent iidem Annales, ab auctore æquali scripti, videlicet « concilium xvi episcoporum, mense Octobri a rege accitum, cui adfuit archiepiscopus Ravennæ, apostolicæ sedis legatus: ubi Gregorius, qui et Innocentius... a Lothario rege et omnibus ibi congregatis eligitur et confirmatur. » Post conventum Leodiensem Innocentius, teste Sugerio remeant in Franciam, Paschæ festum apud S. Dionysium transigit, et « transactis tribus post Pascha diebus (Parisios accedit). Exinde Galliarum ecclesias visitando... cum per terram aliquantisper deambulasset, Compendii demorari elegit. » Subinde concilio Remis, habito, ut tradit Sugerius, et quidem « xiv Novembris » testante Dodechino, ibidem Ludovicus Junior regia insignia ab Innocentio accepit viii Kalendas easdem, prout notavit Robertus Sigeberti continuator. « Annales Saxonici mss. ad annum 1131: Innocentius papa, iterum collectis ecclesiasticis viris (id est post synodum Leodiensem) et fidelium turbis, apud Remensem urbem in festo sancti Lucae grandi synodo per aliquot dies præsedebat. » Addit Sugerius, papam « soluto concilio » Autisiodori moras egisse, ac demum cum Lothario repetiisse Italiam. Autisiodori moram chronographus concilio Remensi postponit.

171. « Ernaldus, in libro secundo de Vita Bernardi cap. 1, concilium Remense ante Leodiense collocat, atque Innocentium Leodio Claramvallem, ac deinde, post brevem in Gallia moram, cum Lothario Romam contendisse scribit. At synodum Remensem Leodiensi posteriorem esse constat tum ex Sugerii narratione, tum ex Annalibus Saxonis, sed maxime ex chronico Mauriniacensi, in quo Innocentii iter accurate describitur; cuiusque mox textus a Mabillonio subijcitur, uti et alia, quæ ibidem, ne abeamus justo longius, videri possunt. Petrus interea temporis, seu Anacleto, nihil non molitur, ut quoscunque insigniores viros ad partes suas adjungat. Ex episcopis ei adhæsit Girardus Engolismensis, qui cum legati munus sub pontificibus proximis gessisset, illud idem vel ab Anacleto impetrare in votis habuit. Idem Guillelmum Pictavorum comitem ad Anacleto pertraxit. Præterea, Rogerium Apuliæ ducem ut sibi consiliaret Anacleto, sororem suam ei tradidit uxorem, eumque Siciliæ regem coronavit, teste Orderico in libro xii... Tot tantæque turbæ, quas fusi fortasse quam locus pateretur, hic descripsimus, multum negotii Bernardo facerent, qui varias epistolas circumquaque scripsit ad conciliandos Innocentio schismaticos, et continendos in officio fideles: varia item itinera ejusdem rei causa suscepit, ut ex sequentibus epistolis, et ex Vita lib. II, cap. 6 et 7 intelligitur.

172. « Superest hic agendum de Girardo Engolismensi episcopo, cuius mores egregie descripsit Arnulfus, tum Sagiensis archidiaconus, dein episcopus Lexoviensis, in tractatu adversus eum edito,

quem Acherius noster in tomo secundo Spicilegii typis vulgavit. Indignissima ejus facinora deinde pluribus a Mabillonio depinguntur ex eodem auctore. Per funestâ porro illa ac diuturna schismatis illius tempora quantos Bernardus labores sustinuerit, quot itinera confecerit, ex ejus Vita et epistolis, ut jam diximus, intelligitur. Hujus rei causa ter in Italiam profectus est, ejusque tandem opera schisma compressum, mortuo Anacleto anno 1138 cui schismatici Victorem antipapam substituerunt « non tam pertinacia schismatis, quam ut opportunus per aliquam temporis moram papæ Innocentio reconciliarentur. (Et re quidem ipsa Victor) ad virum sanctum (id est Bernardum) nocte se contulit, et ille eum, nudatum quidem usurpatis insignibus, ad domini Innocentii pedes adduxit » sicut testatur Ernaldus in Vita, lib. v, cap. 2, num. 137, apud nos. Atque hic funestissimi ac diuturni schismatis finis, quod curis ac laboribus indefessis sancti nostri herois Bernardi felicissime ac honorificentissime compressum fuit, res ab illo in hac causa gestas pluribus memorante Ernaldo, quem modo indicabam, a num. 129, cuiusque narrationi lucem afferent ea, quæ antea præmisi e Præfatione Mabillonii. Verum hisce nonnulla sigillatim attexere, præsentis nostri instituto accommodatum censeo.

173. Illud imprimis memorabile pariter ac Sancto admodum gloriosum, quia apparuit os suum et Spiritus sanctus implevit illud, uti testatur Ernaldus cap. 1, num. 85, ab eodem utique Spiritu electus, ut concilii Stampensis in gravissimo hoc negotio unus Bernardus Patrum omnium in illo congregatorum os et lingua foret. « Unus enim omnium ore locutus, ex eodem biographo, suscipiendum ab omnibus summum pontificem Innocentium nominavit: et ratum esse omnes pariter acclamarunt, et decantatis ex more laudibus Deo, obedientiam deinceps polliciti, electioni Innocentii omnes pariter subscriperunt. » Alia verò, quæ vir sanctus in hac causa egit, cognoscimus ex ejus epistolis. Etenim in ea, quæ est numero centesima vigesima quarta, hortatur Hildebertum Turonensium archiepiscopum, ut Innocentium agnoscat legitimum pontificem, et inter alia plura in ipsius favorem ita recenset juris illius prærogativas: « Funiculus triplex difficile rumpitur. Electio meliorum, approbatio plurium, et (quod his efficacius est) morum attestatio, Innocentium apud omnes commendant, summum confirmant pontificem. » Et in epistola 125 ad Gaufridum de Loratorio, de quo consule notam Mabillonii, operam ejus requirit in asserendo pontificatu Innocentii, quem « merito, ait, recipit Ecclesia; cuius et opinio elarior, et electio sanior inventa est, nimirum eligentium et numero vincens et merito. » Denique in epistola 127 ad episcopos Aquitanie, causam eandem egregie tuetur adversus Gerardum Engolismensem, schismatici partes agentem, cuius mores depingit, et subterfugia eludit.

174. Cæterum quæ ad Guillelmum ejusdem Aqu-

taniæ comitem, ad Anacleto partes a Girardo Engolismensi episcopo nefarie pertractum pertinent, Manricus quidem narrat ad annum 1130, cap. 4; sed nos ea uti et alia differimus in aliud tempus, quo agemus de ejus per S. Bernardum conversione ad meliorem vitam. Idem auctor ibidem cap. 5 refert, quidnam vir sanctus egerit in causa venerabilis Thomæ, Sancti-Victoris Parisiis prioris, sacrilege trucidati; sed Pagius, in Critica Baroniana ad annum Christi 1135, num. 5, probat contra varios, quos ibidem allegat, eadem ejus pertinere ad annum 1133, quam temporis rationem ante ipsum etiam ostenderat Mabillonius in notis fusioribus ad epistolam 158 S. Bernardi. Citatus Annalium Cisterciensium conditor cap. 6, num. 8, S. Bernardum a Januensibus postulatum fuisse præsulem scribit (Vide Ernaldum lib. II, Vitæ, cap. 3) sed frustra; observans illi evenisse illud Guillelmi lib. I Vitæ, cap. 14: « Cum dignus esset, ut cogereetur, nescio quo judicio Dei, et singularis reverentia sanctitatis jam olim apud omnes obtinuit, ne aliquando ad aliquid contra suam voluntatem cogatur. »

§ XVII. Iter Leodiense Innocentii PP. II cum S. Bernardo; qui jus Ecclesiæ defendit contra Lotharium regem; excursio, ut fertur, in Arlesiam; Guerrici ac multorum aliorum conversio; Innocentius PP. visit Claravallenses; S. Bernardi in concilio Remensi auctoritas; insule Catalaunenses ab eo recusatae.

175. Chronographus Cisterciensis, relatis ad annum Christi 1131, cap. 1, Innocentii PP. II cum S. Bernardo ad Leodienses itinere, et honorifica post eorum adventum susceptione, quam Lotharius rex vicario Christi exhibuit submissa admodum erga eundem reverentia, sicut in antecessum § 16 jam diximus; his, inquam, relatis, idem chronographus factum ibidem exponit a num. 3, e quo conficitur, laudatum pontificem valde congrue et opportune sibi in ista protectione comitem adjunxisse virum nostrum sanctum. Nam Lotharius in demissa illa sui abjectione in gratiam Innocentii, in propriam, ut loquitur Manricus, « utilitatem cuncta convertere, et vel ex ipsa pietate quæstum, ex religione potentiam intentare, ne gratis Innocentio famularetur, investituras usurpatis olim Ecclesiæ, sed a Callisto secundo, ut supra vidimus, vindicatas constanter, inter obsequia repetere ausus est, ratus pontificem tunc adhuc Romæ exsulem, imo et profugum, eoque ejus ope indigentem adversus æmulum, nihil sibi petenti negaturum, cui vel tacenti solum et acceptanti omnia indulgenda forent ab Anacleto. Hic major Innocentii conflictus fuit, si concessisset, Ecclesiam pene prodentis, quippe ementis tiaram de Petri juribus, imo de verò Christi patrimonio, eoque jam indigni pontificatu, sed destituendi a Lothario si resiliet, atque ipsa illius regis desertione Ecclesiam diu divisam quassatamque, amplius atque hostiliter divisuri. Tunc primum sensit, Bernardum nequaquam casu nec humano consilio illuc venisse, neque rebus